secretis malis omnibus: der Ablativus absolutus vertritt die Stelle eines Attributs, s. z. II 16, 38 *quamvis levi ictu*.

29. *paupertas* cet. Man beachte die Gruppierung der einzelnen Begriffe, die zuerst paarweise, dann in Gruppen zu 3 verbunden sind.

30. *neque communibus mag.*, den 8, 21 genannten Aristus und Antiochus.

Speusippus, Platos Schwestersohn, der nach Platos Tode 8 Jahre lang der Akademie vorstand. Platos Lehre hielt er wie seine nächsten Nachfolger im Allgemeinen unverändert fest und bildete namentlich die platonisch-pythagoräische Zahlentheorie weiter aus.

Xenocrates, s. z. I 10, 20.

Polemo, der dritte Nachfolger Platos, von 314 an Vorsteher der Akademie. Seine philosophische Thätigkeit war namentlich auf Untersuchungen über die Ethik gerichtet.

titulus, die Aufschrift, welche den Zweck eines Denkmals oder Inhalt eines Buches angiebt; oder die Ankündigung z. B. dass ein Haus zum Verkauf stehe, hier die Ankündigung, dass der Weise immer glücklich sei.

Platone. Ihn stellt Cic. seinen Nachfolgern und dem Aristotelee gegenüber, als habe Plato über den Werth der äusseren Dinge anders Ansichten gehabt, während doch auch er die äusseren Dinge als ein Gut anerkannte und lehrte, dass die vollendete Glückseligkeit nicht ohne ihren Besitz zu erreichen sei. Auch die c. 12 angeführten Stellen beweisen nur, dass Plato den nicht für glücklich hielt, der nicht seine Glückseligkeit in sich selbst trägt, nicht, dass er die äusseren Dinge nicht für Güter anerkannte.

vires cet. Die erste Gruppe giebt die körperlichen, die zweite die äusseren Güter an.

potestatem quod ducant in bonis. Nunc et haec loqui, quae sunt 31 magni cuiusdam et alti viri, et eadem quae vulgus in malis et bonis numerare concedi nullo modo potest. Qua gloria commotus Epicurus exoritur, cui etiam, si dis placet, videtur semper sapiens beatus. Hic dignitate huius sententiae capitur, sed numquam id diceret, si ipse se audiret. Quid est enim quod minus conveniat quam ut is, qui vel summum vel solum malum dolorem esse dicat, idem censeat 'Quam hoc suave est!' tum, cum dolore crucietur, dicturum esse sapientem? Non igitur ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate atque constantia.

A. Adducis me ut tibi adsentiar. Sed tua quoque vide ne
32 desideretur constantia. M. Quonam modo? A. Quia legi tuum nuper quartum de Finibus. In eo mihi videbare contra Catonem disserens hoc velle ostendere, quod mihi quidem probatur, inter Zenonem et Peripateticos nihil praeter verborum novitatem interesse. Quod si ita est, quid est causae quin, si Zenonis rationi consentaneum sit satis magnam vim in virtute esse ad beate vivendum, liceat idem Peripateticis dicere? Rem enim opinor spectari oportere, non verba. M. Tu quidem tabellis obsignatis agis
33 mecum et testificaris, quid dixerim aliquando aut scripserim. Cum aliis isto modo, qui legibus inpositis disputant, nos in diem

31. *nunc*, wie die Sache jetzt liegt, da sie die aufgestellte Vorschrift nicht befolgen. II 19, 45 *nunc ego non possum* — *dicere*.

qua gloria, durch die Begierde nach solchem Ruhm. s. z. II. 20, 46 *gloria*.

si dis placet bezeichnet eigentlich den Zweifel an der Möglichkeit, steht aber immer ironisch. de or. III 24, 93 *etiam Latini, si dis placet, hoc biennio magistri dicendi extiterunt*. de fin. II 10, 31 *quoniam, si dis placet, ab Epicuro loqui discimus*.

si ipse se audiret, wenn er selbst auf seine Argumente hörte, d. i. wenn er sich consequent bliebe.

Quam hoc suave; s. II 7, 17 *sed Epicuro — non est hoc satis: in Phalaridis tauro si erit, dicit: Quam suave est*.

ex perpetuitate atque constantia, aus dem Zusammenhange und den Consequenzen ihres Systemes.

CAP. II. 33. *Quia legi: quia* ist ebenso gebraucht wie *nam* 3, 7. *velut* 10, 28.

inter Zenonem et Peripateticos: über die Behauptung s. z. IV 3, 6. und Einl. §. 20.

33. *tabellis obsignatis*, mit untersiegelten Urkunden, wie man sie vor Gericht braucht, um eine Aussage zu beweisen. Dafür wird sonst auch *ex syngrapha* gesagt. p. Mur. 17, 35 *pergitis vos tamquam ex syngrapha agere cum populo*.

legibus inpositis, 'nach einem bestimmten System', vgl. II 2, 5 *certis quibusdam destinatisque sententiis quasi addicti et consecrati*.

nos in diem vivimus. Die Vertheidigung ist scherzhaft und deshalb sind so starke Ausdrücke gewählt, wie dieser und *quodcumque — probabilitate percussit*.

quoniam de constantia cet. Der Gedanke ist: da einmal die Conse-

vivimus; quodcumque nostros animos probabilitate percussit, id dicimus; itaque soli sumus liberi. Verum tamen, quoniam de constantia paulo ante diximus, non ego hoc loco id quaerendum puto, verumne sit, quod Zenoni placuerit quodque eius auditori Aristoni, bonum esse solum quod honestum esset, sed si ita esset, tum *volui* ut totum hoc beate vivere in una virtute poneretur.

34 Qua re demus hoc sane Bruto, ut sit beatus semper sapiens: quam sibi conveniat, ipse viderit. Gloria quidem huius sententiae quis est illo viro dignior? Nos tamen teneamus, ut sit idem beatissimus.

12 Et, si Zeno Citieus, advena quidam et ignobilis verborum opifex, insinuasse se in antiquam philosophiam videtur, huius sententiae gravitas a Platonis auctoritate repetatur, apud quem saepe haec oratio usurpata est, ut nihil praeter virtutem diceretur bonum. Velut in Gorgia Socrates, cum esset ex eo quaesitum, Archelaum, Perdiccae filium, qui tum fortunatissimus haberetur, nonne beatum putaret, 'Haud scio', inquit 'numquam enim cum eo conlocutus sum'. Ain tu? aliter id scire non potes? 'Nullo

quenz erwähnt ist, so will ich dir zeigen, dass auch ich consequent bin. Es handelt sich hier nicht darum, ob der Grundsatz der Stoiker, dass die Tugend allein ein Gut sei, richtig ist, sondern darum, dass, wenn dies so ist, die Tugend allein zur völligen Glückseligkeit genügt. Wie Brutus und Andere sich mit diesem Satze abfinden können, ist ihre Sache.

Aristoni, s. 9, 27.

tum *volui*: *volui* fehlt in den Hdss., in denen überdies *poneret* steht. Man erklärt den Coniunctiv so, dass aus *quaerendum puto* zu ergänzen sei *postulo*, was an sich nicht angeht und wobei immer noch der Coniunctiv Imperfecti unerklärt bliebe. Andere schreiben *ni ita esset, num* — *poneret*, wobei jedoch der Ausdruck und die Verbindung der Gedanken nicht klar wäre.

34. *demus* — *ut, teneamus, ut, ut* ist gebraucht, wie in *definit, ut sit*. s. z. IV 21, 47.

CAP. 12. Zeno stammte aus Citium, das eine Colonie der Phönizier sein sollte, weshalb er anderwärts *Poenulus* heisst, hier *advena*, d. i. 'Fremdling'; vgl. Verr. IV 58, 130 *incolae Syracusani colere, advenae non solum visere sed etiam venerari solebant*.

ignobilis verborum opifex, vgl. de fin. V 25, 74 *Stoici restant. Ei quidem non unam aliquam aut alteram rem à nobis (Peripateticis) sed totam ad se nostram philosophiam transtulerunt, atque ut reliqui fures earum rerum, quas ceperunt, signa commutant, sic illi, ut sententiis nostris pro suis uterentur, nomina tamquam rerum notas mutaverunt*.

in *Gorgia*: p. 470 d. Der Fragende ist Polus.

Archelaus, der König von Macedonien (413—399), war ein Freund griechischer Litteratur und Kunst. Ausser Anderen verweilte Euripides an seinem Hofe.

35. *Ain tu*, 'wie meinst du?' ein Ausruf der Verwunderung. *τί δαι*. In gleichem Sinne wird *ain vero? itane? itane vero?* gebraucht. de deor. n. II 4, 11 *Itane vero? ego non iustus qui et consul rogavi et augur et auspicato*. de div. II 32, 68 *Itane censes? ante coronam herbae existisse, quam conceptum esse semen*.

modo'. Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere beatusne sit. 'An ego possim, cum ignorem quam sit doctus, quam vir bonus?' Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas? 'Ita prorsus existimo, bonos beatos, improbos miseros'. Miser ergo Archelaus? 'Certe, si iniustus'. Videtur enim hic bea- 36 tam vitam in una virtute ponere? Quid vero? in Epitaphio quo modo idem? 'Nam cui viro' inquit 'ex se ipso apta sunt omnia, quae ad beate vivendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono casu aut contrario pendere [ex alterius eventis] et errare coguntur, huic optime vivendi ratio comparata est. Hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens, hic et nascentibus et cadentibus cum reliquis commodis, tum maxime liberis, parebit et oboediet praecepto illi veteri; neque enim laetabitur unquam nec maerebit nimis, quod semper in se ipso omnem spem reponet sui'. Ex hoc igitur Platonis quasi quodam sancto augustoque fonte nostra 37 omnis manabit oratio.